
Arrêté interpréfectoral n° DT-25-0810
portant autorisation au titre de l’article L.214-3 du Code de l’Environnement 

concernant le système d’assainissement de Rive-de-Gier Tartaras

La Préfète de la Loire La Préfète de la Région Auvergne-Rhône-Alpes,
Préfète de la Zone de défense et de sécurité sud-

est,
Préfète du Rhône,

Commandeur de la Légion d’Honneur,
Commandeur de l’Ordre National du Mérite,

Vu la  directive  91/271/CEE  du  Conseil  du  21  mai  1991  relative  au  traitement  des  eaux  urbaines 
résiduaires ;

Vu la directive 2000/60/CE du Parlement européen et du Conseil du 23 octobre 2000 établissant un 
cadre pour une politique communautaire dans le domaine de l'eau ;

Vu la directive 2024/3019 du Parlement européen et du Conseil  du 27 novembre 2024 relative au 
[...]
système d’assainissement.
Saint-Étienne  Métropole  est  identifiée  comme  maître  d’ouvrage  compétent  sur  la  collecte  des 
effluents sur le territoire des communes de : Cellieu, Châteauneuf, Dargoire, Doizieux, Farnay, Génilac, 
La Grand-Croix, L’Horme, Lorette, Rive-de-Gier, Saint-Joseph, Saint-Martin-la-Plaine, Saint-Paul-en-Jarez, 
Tartaras  et  La  Terrasse-sur-Dorlay.Vienne  Condrieu  Agglomération  est  identifiée  comme  maître 
d’ouvrage compétent sur la collecte des effluents de la commune de Trèves.
La commune de Chabanière est identifiée comme maître d’ouvrage compétent sur la collecte de ses 
propres effluents sur le secteur de Saint-Maurice-sur-Dargoire.
Au  sens  du  présent  arrêté,  l’expression  « maîtres  d’ouvrage »  désigne  l’ensemble  des  collectivités 
précitées.

Article 2 : ABROGATION

L’arrêté préfectoral n°2008-616 du 31 juillet 2008 portant autorisation au titre de l’article L.214-3 du 
Code de l’environnement le  système d’assainissement du Syndicat  Intercommunal  de la  Moyenne 
Vallée du Gier (SIAMVG) , ainsi que l’arrêté complémentaire d’autorisation n° DT-12-115 du 28 mars 
2012 et l’arrêté complémentaire d’autorisation  n°DT-24-0133 du 26 février 2024 sont abrogés. 

Article 3 : OBJET DE L’AUTORISATION 

Le présent arrêté autorise :

• le  Syndicat  Intercommunal  pour  l’Assainissement  de  la  Moyenne Vallée  du Gier  (SIAMVG), 
identifié ci-après comme porteur de projet, compétent sur le transport et le traitement des 
effluents de l’ensemble du système d’assainissement ;

• Saint-Étienne  Métropole,  compétent  sur  la  collecte  des  effluents  sur  les  communes  des 
communes  de :  Cellieu,  Châteauneuf,  Dargoire,  Doizieux,  Farnay,  Génilac,  La  Grand-Croix, 
L’Horme, Lorette, Rive-de-Gier, Saint-Joseph, Saint-Martin-la-Plaine, Saint-Paul-en-Jarez, Tartaras 
et La Terrasse-sur-Dorlay ;

• Vienne Condrieu Agglomération, compétent sur la collecte des effluents de Trèves ;

• La commune Chabanière, compétente sur la collecte de ses propres effluents ;

5



à exploiter le système d’assainissement de Rive-de-Gier Tartaras, conformément aux dispositions de 
l’article L.214-3 du Code de l’environnement et sous réserve du respect des prescriptions énoncées aux 
articles suivants.
Le présent arrêté autorise en outre le porteur de projet (SIAMVG) à réaliser les travaux prévus sur le  
site  de  la  station  d’épuration  située  sur  la  commune  de  Tartaras,  conformément  au  dossier  de 
demande d’autorisation. 
Les rubriques définies au tableau de l’article R.214-1 du Code de l’environnement concernées par cette 
opération sont les suivantes :

Rubrique Intitulé Régime

1.1.1.0

Sondage,  forage,  y  compris  les  essais  de  pompage,  création  de 
puits ou d'ouvrage souterrain, non destiné à un usage domestique, 
exécuté  en  vue  de  la  recherche  ou  de  la  surveillance  d'eaux 
souterraines ou en vue d'effectuer un prélèvement temporaire ou 
permanent dans les eaux souterraines, y compris dans les nappes 
d'accompagnement de cours d'eau (D) :
Création de puits de pompage pour l’épuisement des fouilles en 
phase de terrassement

Déclaration (D)

1.2.1.0 – 2

1.2.1.0.  Prélèvements  et  installations  et  ouvrages  permettant  le 
prélèvement, y compris par dérivation, dans un cours d'eau, dans 
sa  nappe  d'accompagnement  ou  dans  un  plan  d'eau  ou  canal 
alimenté par ce cours d'eau ou cette nappe :

• D'une  capacité  totale  maximale  comprise  entre  400  et 
1 000 m³/ heure ou entre 2 et 5 % du débit du cours d'eau 
ou, à défaut, du débit global d'alimentation du canal ou du 
plan d'eau  (D) ;

• D'une capacité totale maximale supérieure ou égale à 1 000 
m³/ heure ou à 5 % du débit du cours d'eau ou, à défaut, du 
débit global d'alimentation du canal ou du plan d'eau (A) ;

Pompages  d’épuisement  des  fouilles  en  phase  de  terrassement. 
Pompage dans la nappe d’accompagnement du Gier : débit de 2 à 
10 m³/h
QMNA5 du Gier à Rive-de-Gier = 1 332 m³/h ≈ 0,370 m³/s

• 2 % du QMNA5 = 27 m³/h 
• 5 % du QMNA5 = 67 m³/h 

Non concerné

2.1.1.0

Systèmes d’assainissement collectif des eaux usées et installations 
d’assainissement non collectif  destinés à collecter et  traiter  une 
charge brute de pollution organique au sens de l’article R. 2224-6 
du Code général des collectivités territoriales :

1. Supérieure à 600 kg de DBO5 (A) ;
2. Supérieure  à  12 kg  de  DBO5,  mais  inférieure  ou  égale  à 

600 kg de DBO5 (D).
La  charge  brute  de  pollution  organique  produite  par 
l'agglomération  (CBPO) est de 3 210 kg DBO5/j soit 53 500 EH

Autorisation (A)

2.2.3.0

Rejet dans les eaux de surface, à l'exclusion des rejets réglementés 
au titre des autres rubriques de la présente nomenclature ou de la 
nomenclature des installations classées annexée à l'article R. 511-9, 
le flux total de pollution, le cas échéant avant traitement, étant 
supérieur ou égal  au niveau de référence R1 pour au moins des 
paramètres qui y figurent (D) :
Rejet des eaux d’exhaure dans le Gier :

• Flux de matières en suspension > 9 kg/j
• Niveau R1 = 9 kg/j (MES)

Déclaration (D)

6



3.1.2.0

Installations, ouvrages, travaux ou activités conduisant à modifier 
le profil  en long ou le profil  en travers du lit  mineur d’un cours 
d’eau,  à  l'exclusion  de  ceux  visés  à  la  rubrique  3.1.4.0,  ou 
conduisant à la dérivation d'un cours d'eau :

1. Sur une longueur de cours d'eau supérieure ou égale à 100 
m (A) ;

2. Sur  une longueur  de  cours  d'eau inférieure  à  100  m (D). 
Inférieur à 100 m

Le lit mineur d'un cours d'eau est l'espace recouvert par les eaux 
coulant à pleins bords avant débordement.

Le projet ne prévoit pas de modification du profil en long du cours 
d’eau.

Non concerné

3.1.5.0

Installations, ouvrages, travaux ou activités, dans le lit mineur d'un 
cours d'eau, étant de nature à détruire les frayères, les zones de 
croissance ou les zones d'alimentation de la faune piscicole, des 
crustacés et des batraciens, ou dans le lit majeur d'un cours d'eau, 
étant de nature à détruire les frayères de brochet :

1. Destruction de plus de 200 m² de frayères (A) ;
2. Dans les autres cas (D) : inférieur à 200 m²

Le  projet  ne  prévoit  pas  d’installations,  ouvrages,  travaux  ou 
activités dans le lit mineur d’un cours d’eau.

Non concerné

3.2.2.0

Installations,  ouvrages,  remblais  dans  le  lit  majeur  d’un  cours 
d’eau :

1. Dont la superficie est supérieure ou égale à 1 ha  (A) ; 
2. Dont la  superficie  est  supérieure à  0,1 ha (1 000 m²)  mais 

inférieure à 1 ha (D).
Emprise des ouvrages et bâtiments existants démolis : 2 085 m²
Emprise des nouveaux ouvrages : 2 454 m²
Emprise au sol total après extension : 1 062 m² (tient compte des 
bâtiments démolis ayant un rez-de-chaussé inondable)

Déclaration (D)

Article 2 :Article 4 : STATION DE TRAITEMENT DES EAUX USÉES DE TARTARAS

Article 4.1 : Site d’implantation

La STEU est implantée sur la commune de Tartaras (42 800) en rive gauche du Gier, sur le territoire de 
la commune éponyme.

Le site occupé par la station d’épuration du SIAMVG couvre les parcelles cadastrales suivantes :

Commune 
Section 

cadastrale Adresse
Parcelles

n° Surface (m²) Propriétaire

Tartaras 000AD

La Valanière 121 23013 SIAMVG

La Valanière 123 530 SIAMVG

La Valanière 122 175 Commune 
Tartaras

7



Article 4.2 : Localisation du rejet, des ouvrages et des points d’autosurveillance

Le rejet des eaux traitées s’effectue dans le Gier (masse d’eau FRDR475  : Le Gier de la retenue au
ruisseau du Grand Malval).  Cette masse d’eau est  classée  zone sensible à  l’eutrophisation pour le 
paramètre phosphore.
Les coordonnées des ouvrages sont : 

Ouvrage X (Lambert 93) Y (Lambert 93)

Déversoir de tête (A2) 829675 6495119

Poste de relevage (A3) 829752 6495112

Bassin d’aération
(bassin d’aération existant avant la 

réhabilitation)
829976 6495144

Point de rejet station d'épuration 
(A4)

829922 6495090

Les  points  de  contrôle  réglementaire  des  rejets  sont  implantés  conformément  aux  prescriptions 
techniques figurant dans le dossier de demande d’autorisation. Leur localisation exacte, en amont et 
en aval immédiat de la station de traitement des eaux usées, est précisée dans le schéma conceptuel 
en annexe 1.

Article 4.3 : Capacité nominale

La station est dimensionnée pour traiter :

Flux hydrauliques Valeur de dimensionnement Unité

Débit journalier en temps sec 15780 m3/j

Débit journalier en temps de pluie 31000 m3/j

Débit de pointe admissible sur la filière 
eau

1400 m3/h

Débit de pointe de temps de pluie (max 
attendu en entrée station)

9000 m3/h

Charges polluantes Valeur de dimensionnement en charge de 
pointe de temps sec

Unité

DBO5 3215 kg/j

DCO 8915 kg/j

MES 6197 kg/j

NGL 701 kg/j

PT 85 kg/j

Charge brute de pollution 
organique – CBPO*

3 210 kg DBO5/j soit 53 500 EH

Charge de temps de pluie 3 660 kg DBO5/j soit 61 000 EH

* Il s'agit de la moyenne journalière de la semaine la plus chargée de l’année en termes de DBO₅

8



Article 4.4 : Débit de référence

Le débit de référence (noté Qref) de la STEU pour établir la conformité de l’année N est égal soit au 
débit nominal temps de pluie soit au percentile 95 des débits journaliers arrivant à la station (y compris 
apports extérieurs) sur les 5 années précédant l’année N s’il est supérieur au débit nominal temps de 
pluie.

Ce débit correspond au débit journalier jusqu’auquel les prescriptions relatives aux performances de 
traitement doivent être respectées. Tout doit être mis en place par le SIAMVG au niveau de la station 
de traitement des eaux usées et du collecteur de transfert, pour éviter des déversements d’eaux usées 
non traitées  pour un débit  entrant journalier  inférieur  à  cette valeur.  En outre,  les  autres  maîtres 
d’ouvrage  restent  également  responsables  du  système  de  collecte,  de  manière  à  prévenir  tout 
déversement d’eaux usées non traitées.

À titre d’information, pour établir la conformité de l’année 2025 la valeur du PC 95 sur 5 ans est de : 
30 336 m³/j ;

Le débit de référence retenu est : Qref =  31 000 m³/j

En cas de différence importante chronique entre le  PC95 et le  débit  de référence traduisant des 
déversements  en entrée trop fréquents,  il  est  demandé au SIAMVG, soit  d’augmenter  la  capacité 
hydraulique  de  sa  STEU,  soit  d’effectuer  des  travaux  sur  le  réseau  de  façon  à  réduire  les  débits 
transités.

Article 4.5 : Descriptif technique des ouvrages de la station

Filière eau :
La file eau est composée suivant les étapes de traitement de :

• Collecteur d’arrivée béton DN 1200,
• Fosse à bâtard
• Dégrillage automatique 40 mm (3 files)
• Déversoir d’orage
• Poste de relèvement des eaux usées en entrée de station vers la file de traitement par 3 vis de 

relevage : 4 pompes de relevage de 500 m³/h
• Un comptage des effluents bruts par débitmètre électromagnétique sur chaque conduite de 

refoulement,
• Dégrillage automatique fin 6 mm (2 files et 1 de secours)
• Un prélèvement des effluents bruts en aval des canaux de dégrillage fin,
• Dessablage-déshuilage (2 ouvrages cylindro-coniques)
• Alimentation des filières biologiques :

◦ Gravitaire vers file 1 (ancienne file)

• Traitement biologique :
◦ 1 zone d’anoxie commune
◦ 2 bassins d’aération identiques (1 ouvrage existant et 1 ouvrage neuf de volume unitaire       

5 600 m³)
◦ Injection de chlorure ferrique pour le traitement physico-chimique du phosphore
◦ Clarification : 2 clarificateurs existants conservés, de surface unitaire 1 020 m²

• Traitement tertiaire sur 2 tamis rotatifs
• Un comptage des eaux traitées (y compris préleveur),
• Un comptage des effluents by-passées,
• Un rejet des effluents traités par voie gravitaire dans Le Gier, via la conduite existante.
• Pour les débits en entrée station supérieurs à 1 400 m³/h, un bassin d’orage d’un volume de 

10 500 m³, alimenté gravitairement et par pompage après le dégrillage grossier, avec restitution 
vers les prétraitements (amont dégrillage fin).

9



Filière boues     :
Le traitement des boues comprend les éléments suivants :

- Un poste d’extraction des boues pour chacun des deux clarificateurs équipé d’une pompe 
neuve et d’une conduite de refoulement ayant un débitmètre électromagnétique ;

- Une bâche à boues biologique agitée (située au sein du bâtiment technique) ;
- 3 pompes à rotor excentré (1 par machine et 1 de secours) pour alimenter 2 tambours d’épais-

sissement ou tables d’égouttage dont les performances sont similaires ;
- Une bâche à boues épaissies agitée (250 m³) dans le bâtiment technique ayant pour but le lis-

sage du débit des boues à déshydrater, et le stockage des boues lors de période d’arrêt de trai-
tement de déshydratation ;

- 3 pompes (dont 1 en secours),  chacune alimentant une centrifugeuse en service, de 6 m³/h 
adaptées à la capacité hydraulique des centrifugeuses ;

- 2 centrifugeuses neuves (capacité unitaire = 350 kg MS/h) avec ajout polymère ;
- 2 bennes 20 m³ situées dans un bâtiment fermé et désodorisé (autonomie de stockage de 

1,6 jours en pointe et 2,5 jours en moyenne ;

Article 5 : RÉSEAU DE COLLECTE DU SYSTÈME D’ASSAINISSEMENT DE RIVE-DE-GIER TARTARAS

  
Article 5.1 : Communes rattachées au réseau de collecte

L’ensemble  du  réseau  de  collecte  de  l’agglomération  d’assainissement  au  sens  de  la  directive 
91/271/CEE de Rive-de-Gier Tartaras regroupe tout ou partie des secteurs urbanisés des communes de :
  
• Cellieu, Châteauneuf, Dargoire, Doizieux, Farnay, Genilac, La Grand-Croix, l’Horme, Lorette, Rive-de-
Gier, Saint-Joseph, Saint-Martin-la-Plaine, Saint-Paul-en-Jarez, Tartaras, la Terrase-sur-Dorlay, membres 
de Saint-Étienne Métropole ;
• Trèves, membre de Vienne Condrieu Agglomération ; 
• Chabanière (secteur de Saint-Maurice-sur-Dargoire).
Hormis Trèves et Chabanière (secteur de Saint-Maurice-sur-Dargoire), situées dans le département du 
Rhône 

Article 5.2 : Déversoirs d’orage du système de collecte collectant une charge supérieure ou égale à 
120 kg/DBO5

Le système de collecte de Rive-de-Gier Tartaras comporte 9 déversoirs d’orage soumis à l’obligation 
d’autosurveillance et  expressément autorisés  par  le  présent  arrêté.  La  liste  des  déversoirs  d’orage 
recevant  une  charge  de  pollution  organique  supérieure  ou  égale  à  120 kg/j  de  DBO5  soumis  à 
autorisation est placée ci-dessous :
  

Type de point Nom du point
Commune 

de 
localisation

Maître 
d’ouvrage

Flux de pollution 
collecté (kg DBO5/j)

Coordonnées (x,y)
Lambert 93

DO (A2) AMONT STEP Tartaras SIAMVG > 600 X : 829886.11
Y : 6495119.86

DO
PLATIERE

(sous le bâtiment du gardien du 
parc)

La Grand-Croix SIAMVG 300 X : 822079.48
Y : 6489952.15

DO SARDON 
(sous un pont)

Génilac SIAMVG 132 X : 824373.48
Y : 6492560.11

DO LE GRAND PONT
(sous la voie ferroviaire)

Rive-de-Gier SIAMVG 180 X : 824997.84
Y : 6492772.98

10



DO
FÉLOIN 1

(angle rue du Canal et rue Henry 
Barbusse)

Rive-de-Gier SIAMVG 480 X : 826020.37
Y : 6493383.22

DO FÉLOIN 2
(rond point rue Henry Barbusse)

Rive-de-Gier SIAMVG 540 X : 825980.47
Y : 6493410.11

DO ADÈLE BOURDON n°1
(Amont croisement)

Lorette SIAMVG ≥ 120 X : 823661.96
Y : 6491948.95

DO
ADÈLE BOURDON n°2 
(croisement rue Adèle Bourdon et 

rue Fond Flora)
Lorette SIAMVG ≥ 120 X : 823710.15

Y : 6491952.09

DO COMBES
(DO_LORE_009)

Lorette SEM ≥ 120 X : 824060.50
Y : 6491941.49

DO
 COMBES

(DO_LORE_024) Lorette SEM ≥ 120 X : 824082.37
Y : 6492009.24

Ouvrages équipant un tronçon destiné à collecter une charge brute de pollution organique de temps sec ≥ 2 000 EH 
soumis à autosurveillance).

La liste des déversoirs d’orage recevant une charge de pollution organique inférieur à 120 kg/j de DBO5 
est placée en annexe 2. 

TITRE II : PERFORMANCES À ATTEINDRE
 

Article 6 : RÉSEAU DE COLLECTE DU SYSTÈME D’ASSAINISSEMENT DE RIVE-DE-GIER

Les obligations en performance de la STEU sont les suivantes :

Paramètres
Concentration maximale 

(mg/l)
en moyenne journalière